
Nº 124, quinta-feira, 28 de junho de 2012 93ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012062800093

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 6/2012 - UASG 195011

No- Processo: 59560000790201191 . Fornecimento, transporte, carga,
descarga, de equipamentos e materiais eletromecânicos com serviços
de montagem, instalação e testes operacionais, visando à moder-
nização das estações de bombeamento dos Perímetro Irrigado de
Curaçá, localizado no município de Juazeiro BA, área de atuação da
6ª Superintendência Regional da CODEVASF, distribuídos em 03
(três) grupos. Total de Itens Licitados: 00013 . Edital: 28/06/2012 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h30 . Endereço: Av. Comissao do Vale
do Sao Francisco, S/n Piranga - JUAZEIRO - BA . Entrega das
Propostas: a partir de 28/06/2012 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 11/07/2012 às 10h00 site
www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: Empresas do ramo,
individualmente, que atendam as exigências do Edital e seus anexos,
e que possuam, até a data de recebimento das propostas, os seguintes
capitais sociais mínimos, por Grupo: Grupo 01 R$ 104.000,00 (cento
e quatro mil reais); Grupo 02 R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil
reais); Grupo 03 R$ 10.000,00 (dez mil reais).

EMANOEL LIMA DA SILVA
Superintendente

(SIDEC - 27/06/2012) 195011-11201-2012NE000377

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 59570.000110/2011-38.
Espécie: Contrato Nº 7.021.00/2012. Contratante: Companhia de De-
senvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - Cnpj:
00.399.857/0025-01. Contratada: Construtora Padrão Ltda, Cnpj:
06.224.118/0001-80. Objeto: execução das obras/serviços de manu-
tenção e adequação das instalações da sede da 7ª Superintendência
Regional da CODEVASF em Teresina - PI à acessibilidade e mo-
bilidade. VALOR: R$ 285.437,59. FUNCIONAL PROGRAMÁTI-
CA: 15.244.1025.7K66.0084 - PTRES 521618 - ND 449051;
04.122.2111.141M.0001 - PTRES 045537 - ND 339039. UNIDADE
GESTORA: 195012. GESTÃO: 11201. NOTA DE EMPENHO:
2011NE001875, 2011NE001876, 2011NE001869, emitidas em
28/12/2011, e 2012NE000989, emitida em 29/05/2012. PRAZO: 90
dias. DATA DE ASSINATURA: 15/06/2012. SIGNATÁRIOS: Val-
diney Bizerra de Amorim, CPF: 152.641.814-20, Superintendente Re-
gional; Maria Dulcilene Mourão Leite, CPF: 171.147.053-87.

EXTRATO DE CONVÊNIO

PROCESSO: 59570.001335/2010-11.
ESPÉCIE: Convênio nº 750916/2010. Convenentes: Concedente: CO-
DEVASF - CNPJ: 00.399.857/0001-26. Unidade Gestora: 195012.
Gestão: 11201. Convenente: Secretaria de Desenvolvimento Rural do
Estado do Piauí (SDR), CNPJ: 06.553.572/0001-84. Interveniente:
Estado do Piauí, CNPJ: 06.553.481/0001-49. OBJETO: construção de
pavimentação em paralelepípedo nos Municípios de: Matias Olímpio
(4.596,00 m2), Brasileira (2.298,00 m2), Piripiri (11.522,00 m2), Alto
Longá (4.614,00 m2), São Miguel do Tapuio (3.457,00 m2), Cocal dos
Alves (4.566,00 m2) e Caraúbas (4.464,00 m2), no Estado do Piauí.
VALOR: R$ 1.636.111,11. Valor de Contrapartida: 163.611,11. Fonte
de Recurso: Programa de Trabalho nº 15.244.1025.7K66.0084.
PTRES: 521618. Nota de Empenho: 2010NE900180, de 03/12/2010.
VIGÊNCIA: 26/06/2012 a 21/06/2013. Data de Assinatura:
26/06/2012. Concedente: Valdiney Bizerra de Amorim, CPF:
152.641.814-20. Convenente: Rubem Nunes Martins, CPF:
138.672.373-87. Interveniente: Wilson Nunes Martins, CPF:
064.445.553-53.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 19/2012 - UASG 193002

Número do Contrato: 31/2011.
Nº Processo: 59400008752200903.
PREGÃO SISPP Nº 21/2009 Contratante: DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE OBRAS -CONTRA AS SECAS. CNPJ Contratado:
08874534000159. Contratado : HYDROSTEC TECNOLOGIA E -
EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: Adequar a planilha do Contrato
31/DNOCS/2011, com alteração no valor contratual e prorrogação do
prazo visando enquadrá-lo nos moldesdos serviços apresentados no
Projeto Executivo,com acréscimo e decréscimo de quantitativos e de
conformidade com a planilha consolidade constante ás páginas 1208
a 1209 e o cronograma fisico financeiro constante ás paginas 1204 a
1207 do processo nº 59400.008752/2009-03. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 28/06/2012 a 26/09/2012. Data de Assinatura:
27/06/2012.

(SICON - 27/06/2012) 193002-11203-2012NE800179

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2012 -UASG 193009

Número do Contrato: 25/2009.
Nº Processo: 59404001060200996.
PREGÃO SISPP Nº 16/2009 Contratante: DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE OBRAS -CONTRA AS SECAS. CNPJ Contratado:
04994627000166. Contratado : MILLENIUM SERVICOS LTDA -
Objeto: Repactuação de Preços que tem como objetivo acrescer R$

13.388,40 (treze mil trezentose oitenta e oito reais e quarenta cen-
tavos) aovalor total de R$ 137.610,12 (cento e trinta esete mil seis-
centos e dez reais e doze centavospraticado no Contrato 025/2009
CEST-BA, (Prestação de Serviço de Apoio Administrativo, para aten-
der a Coordenadoria Estadual do DNOCS na Bahia. Vigencia Janeiro
a Dezembro de 2012. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Valor Total:
R$150.998,52. Fonte: 100000000 - 2012NE800008. Data de Assi-
natura: 19/06/2012.

(SICON - 27/06/2012) 193009-11203-2012NE900047

COORDENADORIA ESTADUAL NO CEARÁ

RETIFICAÇÃO

DNOCS-03/2012 No Extrato do Contrato de Concessão de
Direito Real de Uso nº DNOCS-21/2012, publicado no Diário Oficial
da União nº 122, de 27.06.2012, fl. 89, onde se lê: Contrato de
Concessão de Direito Real de Uso nº DNOCS-20/2012; Leia-se: Con-
trato de Concessão de Direito Real de Uso nº DNOCS-21/2012.

COORDENADORIA ESTADUAL NO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 6/2012 - UASG 193004

No- Processo: 59411000116201200 . Objeto: Assinatura anual de jor-
nal comercial Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: In-
viabilidade de competicao Declaração de Inexigibilidade em
25/06/2012 . MURILO SERGIO SILVA DE OLIVEIRA . Chefe
Serviço Administrativo . Ratificação em 26/06/2012 . JOSE EDUAR-
DO ALVES WANDERLEY . Chefe Serviço Administrativo . Valor
Global: R$ 210,00 . CNPJ CONTRATADA : 08.423.279/0001-28 RN
GRAFIC A E EDITORA LTDA.

(SIDEC - 27/06/2012) 193002-11203-2012NE800049

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 7/2012 - UASG 193004

No- Processo: 59411000206201292 . Objeto: Assinatura de jornal co-
mercial Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Inviabilidade de
competicao Declaração de Inexigibilidade em 25/06/2012 . MURILO
SERGIO SILVA DE OLIVEIRA . Chefe Serviço Administrativo .
Ratificação em 26/06/2012 . JOSE EDUARDO ALVES WANDER-
LEY . Coordenador Estadual . Valor Global: R$ 311,88 . CNPJ
CONTRATADA : 11.238.560/0001-03 ANOTE - E MPRESA NOR-
TE RIOGRANDENSE DE CONTEUDO EDITORIALLTDA.

(SIDEC - 27/06/2012) 193002-11203-2012NE800049

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Segundo Termo de Prorrogação de Prazo Nº 0085/2009-MI; Processo
nº 59100.000359/2008-67. Convenentes: A União, pelo Ministério da
Integração Nacional, CNPJ/MF nº 03.353.358/0001-96, por meio da
sua Secretaria de Infraestrutura Hídrica e o Estado do Ceará,
CNPJ/MF nº 07.954.480/0001-79. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência para até 30/04/2013, Data e Assinaturas: 26/06/2012, Fran-
cisco José Coelho Teixeira - Secretário de Infraestrutura Hídrica, CPF
nº 203.948.453-15.

Quinto Termo de Prorrogação de Prazo Nº 0455/2010-MI; Processo
nº 59100.000169/2010-64. Convenentes: A União, pelo Ministério da
Integração Nacional, CNPJ/MF nº 03.353.358/0001-96, por meio da
sua Secretaria de Infraestrutura Hídrica e o Estado do Ceará,
CNPJ/MF nº 07.954.480/0001-79. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência para até 29/08/2012, Data e Assinaturas: 26/06/2012, Fran-
cisco José Coelho Teixeira - Secretário de Infraestrutura Hídrica, CPF
nº 203.948.453-15.

Quinto Termo de Prorrogação de Prazo Nº 0010/2008-MI; Processo
nº 59100.000199/2008-56. Convenentes: A União, pelo Ministério da
Integração Nacional, CNPJ/MF nº 03.353.358/0001-96, por meio da
sua Secretaria de Infraestrutura Hídrica e o Estado do Ceará,
CNPJ/MF nº 07.954.480/0001-79. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência para até 31/12/2012, Data e Assinaturas: 26/06/2012, Fran-
cisco José Coelho Teixeira - Secretário de Infraestrutura Hídrica, CPF
nº 203.948.453-15.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 1/2012 - UASG 530013

O Ministério da Integração Nacional, comunica o resultado
de julgamento da habilitação referente à Concorrência Pública
nº1/2012, que considera habilitadas as seguintes empresas/consórcios:
KL SERVIÇOS DE ENGENHARIA S/A - Trecho I; MAGNA EN-
GENHARIA LTDA - Trecho II; ATP-ANDRADE & CANELLAS
ENERGIA- Trecho I; CEQ INTEGRAÇÃO (ENGEVIX e QUANTA)
- Trecho I e II; DUCTOR-SETEC - Trecho I e II; ECOPLAN-
TECHNE-SKILL - Trecho V. A Comissão considerou inabilitado o
consórcio COBRAPE/IBI, por não atender ao capital social mínimo
estipulado para os consórcios, nos itens 5.1.1 e 8.3 do Edital. Co-
municamos que as Propostas Técnicas das empresas/consórcios ha-

bilitados na Concorrência Pública nº1/2012 serão abertas às 14:30
(catorze e trinta) horas do dia 06.07.12, na sala 620 do Ministério da
Integração Nacional, localizado na Esplanada dos Ministérios - Bloco
"E", Brasília-DF

AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA
Presidente da CPL

SECRETARIA NACIONAL DE IRRIGAÇÃO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFICIO

Termo de Prorrogação Ex Ofício
Espécie: Aditamento "de ofício"
Respaldo legal: Art.. 43, inciso VI, da Portaria Interministerial nº
507/2011.Objeto: prorrogação do prazo de vigência do convênio fir-
mado entre a União, por meio do Ministério da Integração Nacional,
CNPJ: 03.353.358/0001-96 e o convenente a seguir relacionado: Go-
verno do Estado do Mato Grosso/MT.Processo n°:
59150.000041/2008-91; Convênio n° 702918/2008; Convenente: Go-
verno do Estado do Mato Grosso/MT, CNPJ: 03.507.415/0001-44;
Prazo de vigência: 30/06/2012 até 27/12/2012; Assinatura:
25/06/2012.Processo n°: 59150.000407/2010-46; Convênio n°
755271/2010; Convenente: Prefeitura Municipal de Maracaju/MS,
CNPJ: 03.442.597/0001-12; Prazo de vigência: 28/06/2012 até
25/12/2012; Assinatura: 26/06/2012.

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DA AMAZÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo de Prorrogação do Prazo de Vigência do Tc Nº
01/2010. Prorrogar de 20.06.2012 para 20.06.2013, o prazo de vi-
gência do Termo de Cooperação nº 01/2010, Processo CUP
59004|000469/2010-31, celebrado entre a SUDAM e a Universidade
Federal do Pará - UFPA, publicado no D.O.U. em 14.01.2011, ob-
jetivando a execução do projeto "MAPEAMENTO E MONITORA-
MENTO HIDROCLIMATOLÓGICO E AMBIENTAL APLICADO
À PREVENÇÃO DE RISCOS E DESASTRES NA AMAZÔNIA:
SUBSÍDIOS PARA O PLEJAMENTO DE AÇÕES PREVENTIVAS
E FORTALECIMENTO DA DEFESA CIVIL", em decorrência da
necessidade de prazo para plena execução do objeto do TC e uti-
lização dos recursos de resíduos e de aplicação financeira. Perma-
necem inalteradas as demais disposições do TC Nº 01/2010-SU-
D A M / U F PA .

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DO CENTRO-OESTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo Ao Convênio Nº 730066-MI; Processo nº
59150.000444/2009-11. Convenentes: A Superintendência do Desen-
volvimento do Centro-Oeste-SUDECO, CNPJ/MF nº
13.802.028/0001-94 e o Município de Tacuru/MS, CNPJ/MF nº
03.888.989/0001-00. Objeto: alteração da Cláusula Primeira, para de-
talhar o objeto de convênio que passa a vigorar com a seguinte
redação: "Constitui objeto do presente convênio pavimentação as-
fáltica da rua Silvestre Luiz Botta, entre as ruas Luiz Menão e
Vanderli Ortiz de Lima, rua Washington Pissini, entre Av. Francisco
Serejo Neto e rua Silvestre Luiz Botta, rua Gilberto Oviedo, entre Av.
Francisco Serejo Neto e rua Silvestre Luiz Botta e rua Luiz Menão,
entre Av. Francisco Serejo Neto, rua Silvestre Luiz Botta, rua Var-
celina Lima, rua Tutis Antonine, rua Valderlei Ortiz e Av. Francisco
Serejo Neto, logradouros todos pertencentes ao bairro Beita Rio, no
município de Tacuru-MS, e alteração da cláusula quarta, para am-
pliação do valor da contrapartida, que passa a vigorar com os se-
guintes valores: Valor Dotação Orçamentária: Valor total R$
556.657,94; Concedente R$ 500.000,00; Contrapartida do Convenen-
te: R$ 56.657,94. Data e Assinaturas: 25/06/2012, Marcelo Contreiras
de Almeida Dourado - Diretor-Superintendente, CPF nº 150.923.641-
49 e Cláudio Rocha Barcellos - Prefeito, CPF nº 098.097.958-74.

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo nº 1/2012 ao Convenio nº
734581/2010 publicado no DOU 26/06/2012, Seção 3, Pág. 87. Onde
se lê: para 18 de junho de 2012. Leia-se: para 18 de junho de
2013.

Ministério da Justiça
.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2012 UASG 200005

Número do Contrato: 30/2010.
Nº Processo: 00005008506200963.
DISPENSA Nº 11/2010 Contratante: MINISTERIO DA JUSTIÇA -
CNPJ Contratado: 07522669000192. Contratado : CEB DISTRIBUI-
ÇÃO S.A. -Objeto: Prorrogação do período de vigência contratual.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 31/03/2012 a
30/03/2013. Valor Total: R$295.200,00. Fonte: 100000000 -
2012NE800290. Data de Assinatura: 30/03/2012.

(SICON - 27/06/2012) 200005-00001-2012NE800254


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-06-28T06:02:04-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




